МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 22 марта 2021 года N 115

Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012
г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2019, N 30,
ст.4134), пунктом 1 и подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о Министерстве
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст.5343),

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

2. Признать утратившими силу приказы Министерства просвещения
Российской Федерации:

от 28 августа 2020 г. N 442 "Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 6 октября 2020 г.,
регистрационный N 60252);

от 20 ноября 2020 г. N 655 "О внесении изменения в Порядок организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 августа 2020 г.
N 442 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16
декабря 2020 г., регистрационный N 61494).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и действует до 1
сентября 2027 года.

Министр
С.С.Кравцов

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8Q40M3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8Q40M3
https://docs.cntd.ru/document/550817534#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/550817534#7DO0KD
https://docs.cntd.ru/document/550817534#7DO0KD
https://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/565911135#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565911135#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565911135#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565911135#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573114695#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573114695#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573114695#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573114695#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573114695#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573114695#7D20K3

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
20 апреля 2021 года,
регистрационный N 63180

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства просвещения
Российской Федерации

от 22 марта 2021 года N 115

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования

I. Общие положения

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -
Порядок) регулирует организацию и осуществление образовательной
деятельности для учащихся, воспитанников (далее - обучающиеся) по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования (далее -
общеобразовательные программы), в том числе особенности организации
образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья.

2. Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, в том числе для образовательных организаций со
специальными наименованиями "кадетская школа", "кадетский (морской кадетский)
корпус" и "казачий кадетский корпус", а также индивидуальных предпринимателей
(далее - Организации), и реализующих общеобразовательные программы, в том
числе адаптированные общеобразовательные программы.

3. Действие Порядка не распространяется на дипломатические
представительства и консульские учреждения Российской Федерации,
представительства Российской Федерации при международных

(межгосударственных, межправительственных) организациях .
_______________

 Часть 6 статьи 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ)
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2019, N
30, ст.4134).

II. Организация и осуществление образовательной деятельности

https://docs.cntd.ru/document/902389617#AB60NS
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AB60NS

4. Формы получения образования и формы обучения по общеобразовательным
программам определяются соответствующими федеральными государственными
образовательными стандартами, если иное не установлено Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" .
_______________

 Часть 5 статьи 17 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм

обучения .
_______________

 Часть 4 статьи 17 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

5. Общее образование может быть получено в Организациях, а также вне
Организаций - в форме семейного образования. Среднее общее образование

может быть получено в форме самообразования .
_______________

 Часть 2 статьи 63 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной
общеобразовательной программе определяются родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка .
_______________

 Часть 4 статьи 63 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего
обучающегося формы получения общего образования в форме семейного
образования родители (законные представители) информируют об этом выборе
орган местного самоуправления муниципального района или городского округа, на

территории которых они проживают , в течение 15 календарных дней с момента
утверждения приказа об отчислении обучающегося из Организации в связи с
переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до
начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.
_______________

 Часть 5 статьи 63 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования в
семейной форме, по решению родителей (законных представителей) с учетом его

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8QE0M6
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8QC0M5
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9C0NJ
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9K0NL
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9O0NM

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной

форме , предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере

образования, либо вправе сочетать формы получения образования и обучения .
_______________

 Пункт 2 части 3 статьи 44 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

 Часть 4 статьи 17 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерация, 2012, N 53, ст.7598).

6. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие
восемнадцати лет, имеют право на выбор Организации, формы получения

образования и формы обучения .
_______________

 Пункт 1 части 1 статьи 34 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

7. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное
обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ
осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами
Организации.

Индивидуальный учебный план формируется с учетом требований
федерального государственного образовательного стандарта общего образования
соответствующего уровня, в том числе к перечню учебных предметов,
обязательных для изучения.

8. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего общего
образования устанавливаются федеральными государственными

образовательными стандартами общего образования .
_______________

 Часть 4 статьи 11 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом
срок освоения общеобразовательной программы может быть изменен
Организацией с учетом особенностей и образовательных потребностей
конкретного обучающегося.

9. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего
образования определяется образовательными программами начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

10. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам
освоения общеобразовательных программ определяются соответствующими
федеральными государственными образовательными стандартами с учетом

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A8A0NF
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8QC0M5
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A7K0NF
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8OK0LL

требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения .
_______________

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей
и молодежи", утвержденные постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N
28 (зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря
2020 г., регистрационный N 61573), и Санитарные правила и нормы СанПиН
1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания",
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 2 (зарегистрированы Министерством
юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный N 62296)
(далее соответственно - Санитарно-эпидемиологические требования и правила,
Гигиенические нормативы).

11. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и

утверждаются Организациями .
_______________

 Часть 5 статьи 12 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию общеобразовательным программам,
разрабатывают указанные образовательные программы в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом

соответствующих примерных основных образовательных программ .
_______________

 Часть 7 статьи 12 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

12. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план,
календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, рабочую программу
воспитания и календарный план воспитательной работы.

Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень,
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной
деятельности обучающихся и формы их промежуточной аттестации.

Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы
разрабатываются и утверждаются Организацией с учетом включенных в
примерные общеобразовательные программы примерных рабочих программ
воспитания и примерных календарных планов воспитательной работы.

13. Организация образовательной деятельности по общеобразовательным
программам может быть основана на дифференциации содержания с учетом

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566085656#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573500115#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PQ0LV
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PU0M1

образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих
углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей

соответствующей образовательной программы (профильное обучение) .
_______________

 Часть 4 статьи 66 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

Образовательная деятельность при освоении общеобразовательных
программ или отдельных компонентов этих программ может быть организована в

форме практической подготовки .
_______________

 Часть 6 статьи 13 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2019, N 49, ст.6962).

14. При реализации общеобразовательных программ используются различные
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные

технологии, электронное обучение .
_______________

 Часть 2 статьи 13 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

37. Реализация адаптированных общеобразовательных программ в части
трудового обучения осуществляется исходя из региональных условий,
ориентированных на потребность в рабочих кадрах, и с учетом индивидуальных
особенностей психофизического развития, здоровья, возможностей, а также
интересов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и их родителей
(законных представителей) на основе выбора профиля труда, включающего в себя
подготовку обучающегося для индивидуальной трудовой деятельности.

В классы (группы) с углубленным изучением отдельных учебных предметов,
предметных областей соответствующей образовательной программы
принимаются обучающиеся, окончившие 9 (10) класс.

38. В Организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
адаптированным общеобразовательным программам для обучающихся с
умственной отсталостью, создаются классы (группы) для обучающихся с
умеренной и тяжелой умственной отсталостью.

В классы (группы), группы продленного дня для обучающихся с умеренной и
тяжелой умственной отсталостью принимаются дети, не имеющие медицинских
противопоказаний для пребывания в Организации, владеющие элементарными
навыками самообслуживания.

39. При организации образовательной деятельности по адаптированной
общеобразовательной программе создаются условия для лечебно-
восстановительной работы, организации образовательной деятельности и
коррекционных занятий с учетом особенностей обучающихся из расчета по одной

https://docs.cntd.ru/document/902389617#AAC0NU
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PQ0LU
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PA0LQ

штатной единице:

учителя-дефектолога (сурдопедагога, тифлопедагога) на каждые 6-12
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

учителя-логопеда на каждые 6-12 обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья;

педагога-психолога на каждые 20 обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья;

тьютора, ассистента (помощника) на каждые 1-6 обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья.

40. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов,
которые по состоянию здоровья не могут посещать Организации, на основании
заключения медицинской организации и письменного обращения родителей
(законных представителей) обучение по общеобразовательным программам

организуется на дому или в медицинских организациях .
_______________

 Часть 5 статьи 41 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

Порядок регламентации и оформления отношений государственной и
муниципальной Организации и родителей (законных представителей)
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в
части организации обучения по общеобразовательным программам на дому или в
медицинских организациях определяется нормативным правовым актом
уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской Федерации

.
_______________

 Часть 6 статьи 41 Федерального закона N 273-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598).

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A8O0NO
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A780N7

	Приложение
	I. Общие положения
	II. Организация и осуществление образовательной деятельности